
 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU 
ROMÂNIA jud.Arad com.Apateu 364 cp 317010 Tel./Fax 0257-327301;0257-327022 Mobil:0722-373416  

E-mail:primariaapateu@rdslink.ro Site:www.apateu.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat care v-a funcţiona 

în anul şcolar 2021-2022 la nivelul comunei Apateu, judeţul Arad 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU, 
 
 Având în vedere : 
 
 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, avizat de comisia de specialitate a consiliului local, 
votat pe articole cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” din 12 consilieri prezenți din totalul de 13, un consilier 
absent; 
 -  prevederile art. 129, alin. (7), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 19, art. 61 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
cartea I, Titlul IV – privind persoana juridică; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei,cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului Ministerului Educaţiei Naţionale nr. 5090/30.08.2019 pentru aprobarea 
Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământ preuniversitar de stat, evidenţa 
efectivelor de antepreşcolari preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea 
avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2020-
2021; 

- adresa nr. 649/02.10.2020 a Şcolii Gimnaziale “Gheorghe Popovici “Apateu, judeţul Arad, înregistrată la 
Primăria comunei Apateu sub nr. 2923/06.10.2020, prin care solicită proiectul de hotărâre privind aprobarea rețelei 
școlare pentru anul școlar 2021-2022; 

- avizul conform nr. 2246/3/22.12.2020 acordat de Inspectoratul Școlar Județean Arad. 
 
 În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Articol unic – Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat care v-a funcţiona în anul şcolar 2021-2022 la nivelul comunei Apateu, judeţul Arad, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Mișca Teodor 

 
 
 
 

Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 

Jurist Botaş Ioan 
Nr. 4/29.ianuarie.2021  
Redactat/Dactilografiat: Botaş Ioan 
Dosar nr.A/2/4exemplare 
Se comunică:Instituţia prefectului,primar  
secretarapateu@rdslink.ro  

 
 



 
 
 

ANEXĂ 
la HCL Apateu nr. 4 din 29.01.2021 privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat care v-a funcţiona în anul şcolar 2021-2022 la nivelul comunei Apateu,judeţul Arad. 
 

 

 
 
 

Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat care v-a funcţiona în anul 
şcolar 2021-2022 la nivelul comunei Apateu judeţul Arad 

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Judeţ Mediu 
Urban/Rural 

Denumirea unităţii de învăţământ cu 
personalitate juridică – Adresa Nr. 
Telefon/fax/e-mail/niveluri de  
învăţământ 

Denumirea unităţii de învăţământ cu 
personalitate juridică – Adresa Nr. 
Telefon/fax/e-mail/niveluri de  
învăţământ 

1. ARAD RURAL Şcoala Gimnaziala “Gheorghe 
Popovici “ Apateu (PRI,GIM) 
Apateu,nr.425, 
Tel:0257-327309/fax:0257327309 
email:scoalaapateu@yahoo.com/PRI,GIM 

 

    Şcoala Primară 
Berechiu,nr.594 tel:0257327309 
Fax:0257327309 
e-mail:scoalaapateu@yahoo.com/ PRI 

    Gradiniţa cu Program Normal 
Apateu,nr.329 tel:0257327309 
Fax:0257327309 
e-mail:scoalaapateu@yahoo.com/ PRE 

    Gradiniţa cu Program Normal 
Berechiu,nr.594 tel:0257327309 
Fax:0257327309 
e-mail:scoalaapateu@yahoo.com/ PRE 

 
 


